## غزالی

غزالی از مشهورترین عالمان و عارفان مسلمان است و بی‌هیچ مبالغه‌ای می‌توان گفت که یکی از قوی‌ترین و استواران‌دیش‌ترین اندیشمندانی بوده که در جهان اسلام ظاهر شده است؛ این معنی از لقب حجت‌الاسلام که به او داده‌اند، برمی‌آید. او به سال ۴۵۰ ق. (۱۰۵۹ م) در غزاله، قصبه‌ای در حوالی طوس در خراسان به دنیا آمد و در

قرآن و فقه و اصول و کلام و حتی فلسفه سرآمد نام‌آوران عصر خویش شد. او پس از تحصیلات مقدماتی به نیشابور رفت و در زمره شاگردان امام الحرمین درآمد.

اما نه علوم رسمی طبع حقیقت‌جوی غزالی را قانع کرد، نه جاه و مقام ظاهری. نوعی شک فلسفی در وجودش راه یافت و خارخار آن، زندگی آرام بغداد و مجالس وعظ و تدریس را بر وی سخت و گران کرد و در سی و شش سالگی دچار چنان بحران درونی‌ای شد که فعالیت شغلی و زندگی خانوادگی‌اش را مختل ساخت. بی‌حاصلی علوم رسمی و پوچی مقامات ظاهری عاقبت سبب شد تا به سال ۴۸۸ ق. / ۱۰۹۵ م. مدرسه و خانواده را رها و خود را وقف جستجوی یقین درونی، به عنوان ضامن حقیقت کند. او بغداد را ترک کرد و رو به عزلت و تفکر آورد و به مدت ده سال به سلک صوفیان درآمد و به تنهایی در بلاد اسلامی به سیر و سیاحت پرداخت.

بعد از یک دوره کشمکش روحانی سرانجام جذب‌ه الهی او را راه نمود. در طی سال‌ها مسافرت و عزلت که در آن مدت فقط گاه‌گاه به میان مردم باز می‌گشت از اشراقات قلبی بهره‌ور شد و عاقبت دریافت که تنها «طریق صوفیه» و عارفان به حق است که می‌تواند او را از ورطه شک و حیرت باز رها کند. پس از رفع بحران روحی و زایل شدن تردیدها، غزالی به موطن خود بازگشت و چند سالی، در نیشابور به تدریس پرداخت و به سال ۵۰۵ ق. / ۱۱۱۱ م. در طوس در پنجاه و پنج سالگی، روی در نقاب خاک کشید و زندگی پر ماجرا و پر جنب‌وجوش این دانشمند عارف، نابهنگام به سرآمد. ۳

سرگذشت سفر طولانی روحانی غزالی در کتاب المنقذ من الضلال او آمده است. اما حاصل عمده این سیاحت و سلوک عارفانه کتاب بزرگ عربی اوست به نام احیاء علوم الدین یا احیاء العلوم که رساله فارسی کیمیای سعادت خلاصه‌ای است از آن.